
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore
17:30, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  88           Seduta del  17-09-21

Oggetto: BANDO  PER  LA CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE AL
FINANZIAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DA PARTE DEI CO=
MUNI  PRESENTI  NELLE AREE INTERNE, ANCHE IN FORMA
ASSOCIATA, DI BORSE DI STUDIO PER "DOTTORATI COMU=



OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE AL
FINANZIAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DA PARTE DEI COMUNI
PRESENTI NELLE AREE INTERNE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, DI
BORSE DI STUDIO PER “DOTTORATI COMUNALI”. AUTORIZZAZIONE
ALL’UNIONE MONTANA DEL TRONTO E VALFLUVIONE A
SOTTOSCRIVERE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’UNIVERISTA’
DEGLI STUDI DI CAMERINO.

       Su proposta del Sindaco

                                                          LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’articolo 243, comma 1, del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito

con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77, ha introdotto modifiche alla
legge 27 dicembre 2017, n. 205, prevedendo un finanziamento per i comuni
presenti nelle aree interne, destinato a borse di studio per “dottorati comunali”;
la Regione Marche, con DGR 1308/2014, ha individuato le aree interne dei

territori “Basso Appennino Pesarese e Anconetano”, “Macerata” e “Ascoli
Piceno”;
l’Area Interna  “Ascoli Piceno” comprende i seguenti Comuni: Comunanza,

Force, Montedinove, Montemonaco, Rotella, Acquasanta Terme, Arquata del
Tronto, Castignano, Montegallo, Palmiano, Roccafluvione, Carassai,
Cossignano, Montalto delle Marche, Offida, Venarotta e Appignano del Tronto;

CONSIDERATO CHE:
i “dottorati comunali” sono finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo studio

e al monitoraggio di strategie locali volte allo sviluppo sostenibile in coerenza
con l’Agenda 2030 dell’organizzazione delle Nazioni Unite, e in particolare alla
transazione ecologica, alla transizione digitale, al contrasto delle diseguaglianze
sociali ed educative, al rafforzamento delle attività economiche e al
potenziamento delle capacità amministrative;
l’istituzione di borse di studio per dottorati è finalizzata, altresì, a favorire lo

studio e l’approfondimento, a livello non solo tecnico ma di ricerca scientifica,
su tematiche che riguardano la qualità della vita dei cittadini delle aree interne,
quali: garantire l'offerta e la piena accessibilità degli abitanti ai servizi essenziali
(trasporto pubblico locale, istruzione e servizi socio-sanitari); promuovere la
ricchezza del territorio e delle comunità locali; valorizzare le risorse naturali e
culturali, attraverso la creazione di nuovi circuiti occupazionali; contrastare lo
spopolamento demografico e culturale;
con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il

Ministro per il Sud e la coesione territoriale n. 725 del 22-06-2021, sono stati
indicati i criteri e le modalità per la stipula delle convenzioni tra i comuni e le
università per l’utilizzo delle risorse, nonché i contenuti scientifici e disciplinari
dei “dottorati comunali”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 17-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



l’Agenzia per la Coesione territoriale, vigilata direttamente dal Presidente del

Consiglio dei Ministri, ha pubblicato il bando per la selezione di proposte di
“dottorati comunali”, che possono essere avanzate dalle aggregazioni di Comuni
delle aree interne;

                  VISTA la necessità di partecipare al bando per l’accesso alle risorse
destinate al finanziamento di borse di studio per “dottorati comunali”, riservate ai
Comuni delle aree interne;

                   RITENUTO, a tal fine, di individuare quale referente l’Unione Montana del
Tronto e Valfluvione delegandola sottoscrivere, in nome e per proprio conto, l’accordo
di collaborazione con l’Università degli Studi di Camerino per la disciplina tecnico
scientifica fra l’aggregazione dei Comuni e l’Università stessa, per la partecipazione al
bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da
parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, delle borse di
studio;

                    RITENUTO di provvedere in merito;

                    VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle
pubbliche amministrazioni di sottoscrivere fra esse accordi per lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;
-il decreto ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021, recante i criteri e le modalità per la
stipula delle convenzioni fra i comuni e le università per l’utilizzo delle risorse rivolte al
finanziamento di borse di studio, e il successivo bando indetto dalla Agenzia per la
coesione territoriale;
- il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, reso
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                   CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                    DELIBERA

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3
della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2.DI PARTECIPARE, in qualità di Comune dell’Area Interna del Piceno, al bando per
la selezione di proposte di “dottorati comunali”.

3. DI INDIVIDUARE quale referente l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione,
delegandola a sottoscrivere, in propria vece, l’accordo di collaborazione tecnico
scientifica con l’Università degli Studi di Camerino, per la partecipazione al bando per
la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale di borse di
studio per “dottorati comunali”, e demandando all’Unione stessa agli adempimenti
necessari e conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 17-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana del
Tronto e Valfluvione per gli adempimenti di competenza.

5. DI DARE ATTO che la partecipazione al bando non prevede oneri a carico del
bilancio, e pertanto la presente deliberazione non necessita di parere contabile.

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134,
comma IV del d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 17-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 17-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità tecnica del 17-09-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 363

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 17-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 17-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 17-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 17-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


